
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.03.2022, 9/114507 

1 

РЕШЕНИЕ СМОРГОНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
9 марта 2022 г. № 369 

О наделении правом 

На основании пункта 31 статьи 35, пункта 1 статьи 291 Налогового кодекса 
Республики Беларусь, подпункта 1.8 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь 
от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике 
Беларусь», пункта 14 статьи 2 Закона Республики Беларусь от 31 декабря 2021 г. № 141-З 
«Об изменении законов по вопросам налогообложения» Сморгонский районный Совет 
депутатов РЕШИЛ: 

1. Наделить Сморгонский районный исполнительный комитет правом: 
1.1. предоставлять льготы по налогам, сборам (пошлинам), полностью 

уплачиваемым в районный бюджет и бюджеты сельсоветов, расположенных 
на территории Сморгонского района, отдельным плательщикам – физическим лицам 
по объектам налогообложения, не связанным с осуществлением предпринимательской 
деятельности, в связи с нахождением в трудной жизненной ситуации*; 
______________________________ 

* Для целей настоящего решения термин «трудная жизненная ситуация» используется в значении, 
определенном подпунктом 2.28 пункта 2 статьи 13 Налогового кодекса Республики Беларусь. 

1.2. предоставлять льготы по транспортному налогу физическим лицам, 
проживающим на территории Сморгонского района, находящимся в трудной жизненной 
ситуации, по транспортным средствам, не используемым при осуществлении 
предпринимательской деятельности; 

1.3. освобождать полностью или частично от государственной пошлины, 
зачисляемой в районный бюджет и бюджеты сельсоветов, расположенных на территории 
Сморгонского района, физических лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
по объектам обложения государственной пошлиной, не связанным с осуществлением 
предпринимательской деятельности. 

2. Признать утратившим силу решение Сморгонского районного Совета депутатов 
от 31 марта 2021 г. № 265 «О наделении правом». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель С.Н.Куденьчук
  


